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1  Indledning  

ADP (Associated Danish Ports) ønsker at udvide Avernakke Pier  i Nyborg  Fjord . I  den 

forbindelse forlænge s  pieren og der etableres ny e kajplads er . Avernakke Pier er 

beliggende i Nyborg Fjord syd for Nyborg og Nyborg Havn , Figur 1. I fobindelse  med 

udviddelsen af Avernakke Pier  skal havbunden uddybes rundt om kajanlægget til en 

dybde på minimum 9 meter rundt om pieren . Området ,  der tænkes inddraget  til 

anlægsområde , ligger rundt om den eksisterende Avanakke Pier, specielt med 

udstrækning mod sydøst  og dækker over ca. 4 ha., Figur 2. For at opnå den tilsigtede 

minimumsdybde på minimum 9 meter rund t  om pieren  i anlægsområdet,  skal der 

bortgraves og klappes ca. 56.200  m 3 af havbu nden  rund om pieren . 

Der er i forbindelse med planlægningningen af etablering en af nye kajpladser og 

uddybning af havbunden  foretaget en undersøgelse af de marinbiologiske forhold i 

området  for  at undersøge , hvorvidt projektet har  en væsentlig  effekt på de 

marinbiologiske forhold. På baggrund af Side Scan Imaging (SSI) af havbunden , dykker -  

og  ROV-undersøgelser  (Remote Underwater Vehicle) er der foretaget en vurdering af 

områdets fysiske og biologiske tilstand, overfladesedimentfordeling (subst rattyper), 

naturtyper samt overordnet beskrivelse af de dominerende plante -  og dyresamfund.  

 

Figur 1:  Kort over Avernakke Pier med omgive lser syd for Nyborg og Nyborg Havn.  
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2  Undersøgelsesområde  

Undersøgelseområde t  for de marinbiologiske undersøgelser i forbindelse med 

udviddelsen af Avernakke Pier dækker over godt 117,6  ha , hvor der i mere eller mindre 

grad kan forventes en påvirkning  af marinbiologien specielt  i forbindelse udb edr ing af 

havnebassinerne langs Avenakke Pier som følge af eventuelt sedimentspild , Figur 2. 

Vanddybden i undersøg elses område t  er 0 til ca. 13  m eter uden større variation. Vigen i 

Nybo rg Fjord ind mod Holckenhavn Fjord formodes at være mere beskyttet mod bølger 

og strøm end tilfældet er for området nord for Avenakke Pier. Generelt er det aktuelle 

område af Nyborg Fjord kun i mindre grad exponeret og kun udsat ved østlige vinde.  

 

Figur 2: Kort over anlæg -  og uddybningssområde samt undersøgelsesområde . 

3  Metode og udførelse  

Der er foretage t  en 100% dækkende skanning af havbundens overflade i 

undersøgelsesområdet med sidescan sonar  langs predifinerede transekter med 

indbyrdes afstand af 50 meter.  Som sidescan sonar er anvendt Humminbird Side Scan 

Imaging (SSI), som opererer ved 455/800 KHz  me d 6 5 meter swath fra hver side af 

transduceren svarende til et totalt 1 30 meter swath , hvorved der sikres et overlap på 

minimum 50%.  Ekkogrammerne fra sidescan sonaren er egnede til undersøgelser af 

havbundens ruhed og til kortlægning af dækningsgrad og dy bdegrænse for ålegræs  

samt  forekomster af større makroalger  og anomalier .  

På baggrund af analyse af sidescan data, hvor sidescan mosaikken analyseres, er der 

udpeget områder og  verifikations stationer , som  kan være af interesse for den 

marinbiologiske under søgelse ,  verificering af eventuelle anormalier og andre specielle 
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forhold. Områderne og verifikationsstationerne er undersøgt med dykker eller ROV . 

Dokumentation ved verifikationsstationerne består  af foto s og noteringer.  

På baggrund af sidescan og obser vationer er  havbundens substrattyper kortlagt og 

karakteriseret efter GEUSô klassificeringer af overfladesediment i fire substrattyper:   

¶ Substrattype 1  -  sand/silt:  Områder bestående primært af sand med varierende 

indslag af skaller og grus. Sand er defineret som kornstørrelser fra 0,06 ï2,0 mm.  

¶ Substrattype 2  -  sand, grus og småsten: Meget varierende områder domineret 

af groft sand med varierende mængder af grus og s måsten samt enkelt spredte 

store sten. Substratet består af en blanding af groft sand og grus med en 

kornstørrelse på ca. 2 -20 mm og småsten med størrelser ca. 2 ï10 cm. 

Substrattypen indeholder også enkelte større sten >10 cm.  

¶ Substrattype 3  -  sand, grus o g småsten samt bestrøning (1 -25  %) med sten >10 

cm: Områder bestående af blandede substrater med sand, grus og småsten med 

en varierende mængde store sten >10 cm. Substrattypen er sammenlignelig 

med substrattype 2, men adskiller sig fra denne ved at indeho lde et større antal 

sten >10 cm. Stenene ligger oftest spredt (bestrøning) og altid i et lag.  

¶ Substrattype 4  -  sten dækkende ca. 25 ï100 %: Områder domineret af sten >10 

cm (stenrev), men også med varierende indslag af sand, grus og småsten. Der 

kan også forekomme biogene rev og/eller kalkrev i denne substrattype. Som for 

substrattype 3 kan stenene ligge spredt i et lag, men substrattypen kan også 

indeholde egentlige stenrev , som rejser sig over den omkringliggende bund med 

sten i flere lag (huledanne nde).  

Envidere vurderes projektområdets natur værdier  og natur typer omfattet af 

habitatdirektivet. Følgende udvalgte marine naturtyper kan forekomme i 

undersøgelsesområdet:  

¶ 1110 Sandbanker med lavvandet vedvarende dække af havvand  

¶ 1160 Lavvandede bugte r og vige  

¶ 1170 Rev  

¶ 1180 Boblerev  

4  Resultat  og disku ss ion  

4.1  Havbunds ubstrat  

På baggrund af Side Scan undersøgelsen udført den 8. juni 2021  samt den efterfølgende 

SSI -mosaik , Figur 3,   undersøgte verifikationsstationer  udført den 25 .-26 . juni 2021  

(Tabel 1 og Figur 5 til Figur 21 )  og sedimentbeskrivelser fra sedimentundersøgelsen 

(Hvidt, 20 19 ) er de enkelte substrattyper i de fire kategorier vurderet og kortlagt inden 

for undersøgelsesområdet som vist i  Figur 4.  

Havbunden i undersøgelsesområdet er i de dybe re liggende  områder og i vigen mod 

Holckerhavn Fjord forholdsvis blød og siltet (substrattype 1) ,  hvilket  er den 

dominerende sedimenttype i området og udgør 62,3  ha eller 53% af 

undersøgelsesområdet , Figur 4.   

I undersøgelsesområdets nordøstlige og østlige del er havbunden dominere ret af sand, 

lidt grus og med bestrøning af små og større sten især i den mere lavvandede del 

(substratype 2). Sandet er typisk m ere  fast  på lavere vand og på dybere vand mere 

siltet og blød. I den sydøstlige del er havbunden domineret af sand  med islæt af 

muslingeskaller  og  lidt grus . Kun i den sydligste del på lavere vand er der spredt 

bestrøgning med sten  på havbunden . Substrattypen dække r ca. 49  ha eller 41% af 

havbunden i undersøgelsesområdet.  
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Figur 3:  Side scan imaging ekkogram  af undersøgelsesområdet med tilhørende undersøgte 
stationer til verifikation af substrattyper  samt  undersøgelse af marin flora og fauna .  

 

Figur 4:  Udbreddelse af substrattyper  og ålegræs i undersøgelsesområdet.  
























